



JUNTA DIRECTIVA	Presidente Junta Directiva Salomón Henry Benacerraf Coriat
	Directores Principales Salomón Henry Benacerraf Coriat Fortunato Benacerraf Salas Leonardo Vitale Facchin Luis Alfredo Rodríguez Almeida Jorge Rodríguez Peñaloza Nasly María Ustáriz Forero
Comisarios	Directores Suplentes Mesod Franklin Esayag Bendrao Oscar Alejandro Chacón Castellucho José Luis Valera Ventura Leonardo José Vitale Lares Luis Francisco Azocar Mussa Fernando José Talavera Cruces Nicole Belina Morazzani Carrillo
Principal José E. Rendón Alea	
Suplente Miguel A. Useche Pulido	

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	31/12/2023	30/06/2023	PASIVO Y PATRIMONIO	31/12/2023	30/06/2023
PASIVO			PASIVO		
DISPONIBILIDADES	228.355.684	128.456.130	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	428.920.006	261.951.603
Electivo	63.135.067	39.160.760	Depósitos en Cuentas Corrientes	377.643.906	229.079.599
Banco Central de Venezuela	17.906.113	8.717.412	Cuentas Corrientes no Remuneradas	131.608.746	91.128.914
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	172.502	121.726	Cuentas Corrientes Remuneradas	63.375.177	41.458.475
Bancos y Corresponsales del Exterior	147.142.284	80.452.257	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N°20	5.193.081	4.077.317
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	9.164.089	7.900.000
Electos de Cobro Inmediato	0	4.195	Cuentas Corrientes según sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	168.302.813	84.514.893
(Provisión para Disponibilidades)	(282)	(220)	Otras Obligaciones a la Vista	247.807	258.066
			Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	50.419.868	25.944.400	Depósitos de Ahorro	51.008.988	32.612.738
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	18.394.200	3.600.000	Depósitos a Plazo	0	1.200
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0	Títulos Valores Emisidos por la Institución	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponible para la venta	51.344	20.994	Captaciones del Público Restringidas	19.305	0
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	11.690.609	6.996.132	Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
Inversiones de Disponibilidad Restringida	20.283.715	15.327.274			
Inversiones en otros Títulos Valores	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	0	0			
			CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	231.838.214	189.243.767			
Créditos Vigentes	226.397.385	187.169.313	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	834.691	547.327
Créditos Reestructurados	7.578.313	6.453.984	Obligaciones con Instituciones Financiera del País hasta un año	0	0
Créditos Vencidos	4.220.822	13	Obligaciones con Instituciones Financiera del País a más de un año	0	0
Créditos en Litigio	0	0	Obligaciones con Instituciones Financiera del Exterior hasta un año	834.691	547.327
(Provisión para Cartera de Créditos)	(6.358.306)	(4.379.543)	Obligaciones con Instituciones Financiera del Exterior a más de un año	0	0
			Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	1.998.981	1.384.060	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0			
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	22.701	3.803	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	2.109.203	1.380.921			
Comisiones por Cobrar	3.232	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	157.296	90.118
Rendimientos y comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar	0	0	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	157.296	90.118
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(136.155)	(664)	Gastos por Pagar por Obligaciones con el B.C.V.	0	0
			Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de la Vivienda y Hábitat	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	0	0
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	0	0	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Inversiones en Sucursales	0	0	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
(Provisión para Inversiones en empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	0	0	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
BIENES REALIZABLES	1	1	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	29.033.626	26.669.754
BIENES DE USO	7.751.733	2.214.026	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTROS ACTIVOS	36.812.704	33.337.562	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	557.177.184	380.579.945	TOTAL DEL PASIVO	458.945.619	289.258.802
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	4.565.785	274.810	GESTIÓN OPERATIVA	0	0
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2.869.575	4.767.006			
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	PATRIMONIO		
CUENTAS DEUDORAS POR ENCARGOS	0	0			
DE CONFIANZA (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	TOTAL DEL PATRIMONIO	98.231.564	91.321.142
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0			
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	273.916.311	277.615.702	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	557.177.184	380.579.945
OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS	0	0			
INVERSIONES CEDIDAS	0	0			
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	0	0			
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	0	0			
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	41.415.073	49.204.758			
MICROCREDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO	7.580.866	5.339.005			
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0	0			
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR	0	0			
HIPOTECARIO DE VIVIENDA	0	0			
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0	0			
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	18,81	25,91			
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	0	0			
CRÉDITOS AL SECTOR CREDIMUJER	3.671.815	0			

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	1.359.237	0	0	930.547	2.289.784
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	1.359.237	0	0	930.547	2.289.784

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 30 DE JUNIO DE 2023

(Expresado en Bolívares)

	31/12/2023	30/06/2023	MENOS :	31/12/2023	30/06/2023
INGRESOS FINANCIEROS	76.471.774	92.959.319	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(111.557.464)	(84.432.046)
Ingresos por Disponibilidades	460.602	251.868	Gastos de Personal	(56.509.788)	(48.449.930)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	1.711.096	717.108	Gastos Generales y Administrativos	(53.111.555)	(34.699.497)
Ingresos por Cartera de Créditos	74.300.076	91.990.343	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(935.915)	(577.195)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Inst. Financieras	(1.000.206)	(705.424)
Ingresos por Inversiones en Emp. Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0			
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.481.312	30.068.505
Otros Ingresos Financieros	0	0			
			Ingresos por bienes realizables	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(11.167.111)	(6.252.375)	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(8.915.685)	(4.226.721)	Ingresos operativos varios	0	0
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela.	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de la Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(2.251.426)	(2.025.654)	Gastos operativos varios	(14.265.765)	(14.782.171)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	(12.784.453)	15.286.334
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0			
Gastos por Otras Obligaciones	0	0	Ingresos Extraordinarios	15.926.206	0
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	Gastos Extraordinarios	0	(182.050)
Otros Gastos Financieros	0	0			
MARGEN FINANCIERO BRUTO	65.304.663	86.706.944	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	3.141.753	15.104.284
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	243.094	2.871.141	Impuesto sobre la renta	(184.695)	(2.264.498)
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización Activos Financieros	(2.206.127)	(1.831.722)	RESULTADO NETO	2.957.058	12.839.784
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(2.206.127)	(1.831.722)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidad.	0	0	Aplicación del Resultado Neto		
			Reserva Legal	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	63.341.630	87.746.363	Utilidades Estatutarias	0	0
Otros Ingresos Operativos	50.079.741	27.045.981	Junta Directiva	0	0
Otros Gastos Operativos	(382.595)	(291.793)	Funcionarios y Empleados	0	0
			Otras Reservas de Capital	0	0
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	113.038.776	114.500.551	Resultados Acumulados	2.957.058	12.839.784
			Aporte LOD	26.637	119.304

S. HENRY BENACERRAF
Presidente Junta Directiva

FORTUNATO BENACERRAF
Presidente Ejecutivo

MANUEL PALMA
Vice-Presidente de Contabilidad

REINALDO GUEVARA
Vice-Presidente Ejecutivo de Control y Planificación

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1.- PATRIMONIO	SEMESTRE	2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	SEMESTRE	3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1./	SEMESTRE	4.- RENTABILIDAD	SEMESTRE	5.- LIQUIDEZ	SEMESTRE
1.1 PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA x 100	17,63%	2.1 PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS x 100	2,67%	3.1 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO x 100	65,00%	4.1 RESULTADO NETO ACTIVO PROMEDIO x 100	3,98%	5.1 DISPONIBILIDADES CAPTACIONES DEL PÚBLICO x 100	53,24%
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA x 100	127,73%	2.2 CARTERA INMOVILIZADA BRUTA CARTERA DE CRÉDITO BRUTA x 100	1,77%	3.2 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS INGRESOS FINANCIEROS x 100	113,78%	4.2 RESULTADO NETO PATRIMONIO PROMEDIO x 100	17,02%	5.2 DISPONIBILIDADES+INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES) CAPTACIONES DEL PÚBLICO x 100	53,25%

FUENTE : CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO